Universitätsbibliothek Paderborn

**Dissertatio Triplex Theologica, Ad Mentem Præclarissimi
Ecclesiæ D. S. P. Avgvstini, (Cui consonat Doctor
Angelicus cum Melliflvo,)**

Schweitzer, Johannes

Coloniæ Agrippinæ, Anno M.DC.LXXXII.

Paragraphus quintus. Proponuntur & solvuntur argumenta, quæ solent
objici contra doctrinam præcedentium Paragraphorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39320

in Provincia ipsius promulgationem, incipiente jam necessitate fidei explicitæ, ob opera bona per Dei gratiam ab ipso exercita, fuisse missum S. Petrum ad eum baptizandum, & instruendum, ut explicitè crederet in Christum.

Dices tertio: Ab Apostolo ad Hebr. 11. omnia posita sunt, quæ debent credi explicitè, dum inquit: *Accedentem ad Deum oportet credere, quia est, & inquirentibus se remunerat sit;* ergo non est dicendum, quod Augustinus voluerit, necessarium esse, credere explicitè mysterium Incarnationis. Probatur consequentia, quia in citato loco Apostolus non facit mentionem mysterii Incarnationis.

Respondeo distinguendo antecedens: ab Apostolo posita sunt, quæ debent credi à quolibet homine, in quocunque statu, concedo, posita sunt, quæ debent credi explicitè in statu gratiæ ex institutione & beneplacito Dei, nego antecedens, & consequentiam. Licet autem Apostolus non fecerit mentionem de Christo, non tamen asseruit, fidem explicitam mysterii Incarnationis non esse necessariam in statu gratiæ.

PARAGRAPHUS QUINTUS.

Proponuntur & solvuntur argumenta, quæ solent obiç̄
contra doctrinam precedentium para-
graphorum.

PROCLIVIORES SUMUS, QUÆRERE
POTIUS, QUID CONTRA EA RE-
K 4 SPON-

SPONDEAMUS, QUÆ NOSTRO OBJICIUNTUR ERRORI, QUAM INTENDERE, QUAM SINT SALUBRIA, UT CAREAMUS, ERRORE. S. Augustinus lib. de nat. & grat. c. 25.

Objicies primò : Ille non peccat, qui sequitur opinionem, quæ nititur gravi, & solida ratione, nec est contraria S. Scripturæ, aut traditionibus, nec sanctis Patribus ; sed minus probabilis in concursu probabilioris, stantis pro lege naturali &c. potest esse talis; ergo tunc faltem non peccat eam sequens. Respondeo distinguendo majorem: non peccat, qui sequitur opinionem, quæ nititur gravi & solida ratione, &c. si ista ratio sit verè conformis veritati, hocque sensu verè solida, & opinio verè sit conformis sacræ Scripturæ, traditionibus, & sanctis Patribus, concedo : si apparet tantum talis, & revera non sit talis, nego maiorem, quia si hoc sufficeret ad conscientiæ securitatem, quod alicui aliqua opinio appareat conformis veritati & legi ob rationem aliquam ipsi visam gravem & solidam, summi Pontifices non proscripsissent ista opinionum monstra, quibus mendacia, calumniæ, perjuria, usuræ, simonia, homicidia, &c. excusabantur à peccato, eò quod auctoribus earum, & practicantibus eas viderentur niti gravibus, & solidis rationibus, & ob eas non disformes Scripturæ, traditionibus, & Patribus, et si contraria & probabilior sententia assereret, esse contrarias. Deinde hoc modo etiam hæretici excusarentur à peccato, quia ipsis etiam suæ opiniones videntur niti gravi & solidâ ratione, gravi auctoritate, & conformes esse sacræ Scripturæ, traditionibus,

&

& Patribus. Imò Pilatus, qui Christum morte dignum
judicavit, afferentibus Judæis, & principibus eorum,
legem habere, secundūm quam deberet mori. Et
Turcæ cū Ethnici excusabiles essent, qui sequentes ex-
empla parentum, aliorum que majorum, & statuta
gentis opinantur, & concludunt, fornicationem &
pollutionem non esse malam, & quodlibet genus er-
rorum posset sic defendi, quia possunt videri nisi ejus-
modi erroneæ opiniones gravi ratione, ut Caramuel
Probabilistatum facile princeps fatetur lib. 4. Theol.
moral. n. 1559. asserens, Deorum pluralitatem, stando
principiis naturalibus, defendi posse, & propugnari. Et
num. 1563. Prudentiam humanam viribus naturæ reli-
ctam probabilissimè posse credere, dari plures Deos. Item,
non posse convinci ultra ratione, quod pollutio & simplex
fornicatio jure naturæ prohibeantur; ex qua doctrina
pullularunt hæ damnatae; Tam clarum videtur, fornicati-
onem secundūm se nullam involvere malitiam, & solum
esse malam, quia interdicta, ut contrarium omnino rationi
dissonum videatur. Mollities jure naturæ prohibita non
est. Vnde si Deus eam non interdixisset, sàpè esset bona, &
aliquando obligatoria sub mortali.

Iudicet prudens Lector quantum distet à doctrina
Caramuelis, ille (cujus judicio Caramuel singularis fuit,
& pañim ei ab omnibus contradicitur) ille inquam, qui
ut supra etiam dixi, docet, non posse adduci rationem vel
unicam, quod fornicatio simplex, si sit mutuus consensus in
copulam, & provideatur proli de honesta educatione, sit
jure naturæ illicita, & cur jure naturæ prohibeatur pollu-
tio, quando conjugalis copula non est copia & aliter mors

vitari non potest, ob seminis corruptionem, & cur minus jure naturæ per se loquendo liceat abigere semen corruptum, quam liceat fundere sanguinem corruptum, licet concomitanter fundatur incorruptus. Cui videtur, non posse assignari ullam rationem cur fornicatio jure naturæ in tali casu & similibus sit prohibita, mihi videtur, illi videri fornicationē etiam spectatam præcisè secundum se, seclusâ lege positivâ, nullam involvere malitiam, & si lex positiva non obstaret, posse rectam rationem dictere dictamine tam certo & claro (conformiter ad illud Caramuelis in Theol. fundam. n. 568. quod ipsum non tam probari, quam demonstrari existimo) fornicationem secundum se nullam involvere malitiam, ut contrarium omnino rationi dissonum videatur. Qui judicat, non posse vel unicam assignari rationem, cur jure naturæ prohibeatur pollutio in dicto casu, & similibus, mihi videtur judicare, mollitiem, si Deus eam non interdixisset, per legem positivam, sæpè esse bonam, & obligatoriam &c. quomodo ergo receditur à doctrina illorum, quibus ascribuntur damnatae? Illis enim idèo viluta fuit tam clarum, fornicationem secundum se nullam involvere malitiam, quia visum fuit tam clarum, si Deus eam non interdixisset, in variis casibus eam esse licitam, ut contrarium rectæ rationi dissonum videretur, & mollitiem jure naturæ non esse prohibitam, quia judicarunt nullam non solum posse adduci rationem convenientem quod in omnibus casibus esset mala, sed etiam interdum esse obligatoriam, sub peccato mortali &c. Redeundo ad objectionem, supposita veritate minoris, quod opinio minus probabilis

fit

fit verè talis, id est, conformis doctrinæ SS. Patrum & Legi &c. distinguo consequens : ergo sequens eam non peccat, contra legem, concedo : contra conscientiam, nego consequentiam. Ille enim, qui in conflictu opinionum contradictiarum sequitur minus probabilem, facit, quod verisimilius judicat, non esse faciendum.

Objicies secundò : Qui operatur prudenter, non operatur male ; sed qui in concursu propositionum contradictiarum sequitur minus probabilem, relictâ probabiliore operatur prudenter ; ergo non operatur male. Major patet. Minor probatur : quia ille, qui in tali concursu eligit minus probabilem, sequitur opinionem nitentem gravi auctoritate &c. ergo operatur prudenter.

Respondeo negando minorem, & ad probationem consequentiam, quia petitur principium. Hoc est enim, quod negamus, nempè illum operari prudenter, qui sequitur opinionem minus probabilem, relictâ probabiliore & tutiore, si enim omnis opinio probabilis, sive nitens ratione aut auctoritate alicujus momenti esset prudens, sive sufficiens conscientiæ & morum regula, ut adversarii supponunt, & non probant, non tot propositiones laudati Summi Pontifices prohibuissent sub tam gravi pœnâ. Ille igitur operatur prudenter, qui in concursu contradictiarum eligit, & sequitur probabiliorem &c. quæ stat pro lege & officio, relictâ illâ, quæ stat pro libertate & commodo contra legem. Confirmatur hæc responsio. Sicut enim in negotiis temporalibus operans juxta opinionem minus

minus probabilem in concursu probabilius, non operatur prudenter. V.G. ingrediens sylvam, quam probabilius judicat esse receptaculum latronum ; aut sumens cibum vel potum, quem probabilius judicat infectum veneno, ita à fortiori non operatur prudenter, qui in rebus ad salutem animæ pertinentibus, sequitur minus probabilem relictâ eâ, quæ stat pro lege; quamque operans probabilius judicat esse conformem legi, suamque operationem displicere Deo.

Instabis: Qui sequitur opinionem certò probabilem, ille non peccat, sed qui in concursu contradictoriarum sequitur minus probabilem, sequitur opinionem certò probabilem ergo. Probatur minor ; quia qui sequitur minus probabilem, sequitur opinionem, quæ nititur, aut ratione magni ponderis, aut gravi auctoritate; sed talis opinio est certò probabilis. Ergo qui sequitur minus probabilem, sequitur certò probabilem.

Respondeo negando majorem; & iterum dico, pœti principium, quia hoc quæritur, an qui sequitur opinionem certò, aut etiam evidenter probabilem, non peccet in ullo casu.

Dices: Major illa est certa. Nego assumptum, neque enim certa est certitudine fidei, neque naturali, cum non sit per se nota, neque demonstrabilis à priori, aut posteriori; sed habeat annexam formidinem, ne operatio sit mala. Est ergo tantum probabilis, ad summum, & in certa, & consequenter talis erit conclusio ex illa deducta. Unde qui in operando nititur tali fundamento est similis illi, qui in ambulando innititur baculo arundineo : ille verò qui sequitur sententiam probabi-

habiliorem, innititur firmiori columnæ, ait P. Gonet
in manuali suo.

Urgebis, distinguendum esse inter probabilitatem
dubiam & certam. Item inter certam certam, & proba-
biliter certam, majorem autem esse certam certitudine
probabili.

Respondeo cum S. Augustino lib. 2. contr. Aca-
dem. c. 9. Ausserantur de manibus nostris fabellæ. De mo-
nibus, de anima res agitur. In rebus autem ad salutem
animæ pertinentibus semper veritas affectanda & spe-
ctanda est, neglectis hujusmodi inani studio excogita-
tis terminis, & regulis, ad inveniendam potius Proba-
bilitatem, quam veritatem, quæ sola præstat securita-
tem in dubiis Juris naturalis & positivi divini, suffici-
enter promulgati. Ecce, inquit S. Augustinus hom. II.
Dat tibi securitatem Procurator, quid tibi prodest, si Pa-
ter familiæ non acceptet? Procurator sum, servus sum, vis
tibi dicam, vive sicut viu. Dominus te non perdet. Secu-
ritatem tibi Procurator dedit: Nihil valet securitas Pro-
curatoris. Utinam tibi Dominus securitatem daret, &
ego te securum facerem: Domini enim securitas valet,
etiam si nolim, mea nihil valet, si ille noluerit, &c. Sed
hujusmodi à Probabilistis excogitatis regulis & termi-
nis Dominus non dat securitatem, neque sanctus Au-
gustinus cum aliis Patribus, neque ulla evidens proba-
tio, neque per se notæ sunt, intellectis tantum terminis,
ergo nihil ad rem facit talis distinctio. Adde, quod
certitudo probabilis, sit certitudo dubia, & certitudo
incerta, ac proinde non magis sit certitudo, quam ho-
mo mortuus sit homo vivus.

Ex

Ex præcedenti responsione ad objectionem & instantiam (quibus tangitur præcipuum adversariorum fundamentum, & arx, quam ob reflexas, & reflexo reflexas præmissas putant esse insuperabilem) patet, quam efficax sit argumentum nuper propositum : Prudenter agit , quicunq; sententiam sequitur simpliciter & strictè probabilem ; ergo & licet , probatur antecedens : quia talis sententia ntitur motivo gravis simpliciter momenti, siue potente ab intellectu viri docti obtinere assensum ; ergo iste assensus est assensus prudens . Stando enim sententia sic argumentantis , secundum quem illa propositio est strictè & practicè probabilis , quæ omnibus consideratis , etiam rationibus oppositis , ob quas in concursu contradictiorum judicatur, alteram esse tutiorem & probabiliorem , ntitur motivo potente prudenter determinare intellectum viri docti & pii &c. Stando ita quam huic sententiae , negatur, in concursu minus probabilem &c. nisi tali motivo , omnibus enim consideratis, ut sèpè dictum fuit supra , judicatur, quod verisimilium sit illam esse falsam & contrariam legi ac proinde non potest prudenter determinare intellectum viri docti & pii, ad assentiendum, cum secundum S. Thomam. 22. q. 53. art. 5. in arguento, sed contra, ad prudentiam pertineat præferre majus bonum minus bono , & ad imprudentiam desistere à meliori , & consequenter in præsenti materia ad prudentiam pertineat , præferre tutiorem & probabiliorem , & præferre minus probabilem pertineat ad imprudentiam, Qui se periculo exponit , non operatur prudenter ; ille autem qui in concursu sequitur minus probabilem &c. exponit se peric

periculo ; ergo. Huc facit illud S. Augustini contra Donat. supra cit. efficere id, quod incertum est, an sit peccatum, certum est peccatum. Et glossa in C. i. de sententia excommunicationis, *stultus est, qui se discriminat committit*, quia, ut addit ibidem Joannes Andreas celebris canonista, *magis accedit ad id, quod est falsum, in rebus ad salutem animæ pertinentibus*, &c. Sed qui in concursu sequitur minus probabilem &c; nam, sive quam probabilius judicat esse falsam, & legi contraria, magis accedit ad id, quod est falsum in rebus ad salutem animæ pertinentibus ergo &c.

Quare opponens frustra se fatigat in applicandis regulis suis, de reflexis & reflexo reflexis, ad deducenda ex iis judicia practica certa & evidencia, etiam contradictoria, ex contradictoriis, quarum unam esse falsam, certum est, de honestate vel in honestate operationis. Sed,

Dicit: *ego prudenter judico, quod prudenter judicant gravissimi & doctissimi viri &c.* Sed talis viri judicant, quod in concursu minus probabilis, & probabilius actius licitum fit sequi minus probabilem ; ergo &c. Retorqueo argumentum ; ego prudentius judico, quod viri sanctissimi & gravissimi, Augustinus, Thomas Aquinas, &c. Pontifices, Concilia, & plurimi alij, doctissimi, supracitati antiqui & recentiores prudenter judicant ; sed isti viri, ut probatum est, judicant, in concursu minus probabilis, & probabilius atque actius in rebus ad salutem animæ pertinentibus, non esse licitum sequi minus probabilem &c. ergo.

Quanti aestimant processum à directis ad reflexas,
& ab

& ab his ad deductionem judicorum practicorum
contradictiorum etiam , ex quibus opponens de-
dueit, V.G. in die festo esse licitum pingere & non esse li-
citum(qui processus creditur, tam clare & evidenter in-
stitutus, ut nulla supersit ratus gravis momenti) quanti in-
quam eum aestiment nostrae sententiae propugnatores;
patet ex libris eorum. Nos ridemus (inquit Vincentius
Baronius Tomo i. ethicæ Christ. disp. 1. loc. 2. pag.
michi 77.) hujusmodi reflexiones , quantum abest , ut
mentem firment, ac judicium practicum de honestate actio-
nis, quin potius, si serias sit reflexio, demonstret, nihil tutum
posse illi astrui, & adeò caducam esse, ut quidquid ipsi im-
molietur , in pejus sit ruiturum. Ad quid ergo toties de-
cantata & oberrusa reflexio? hoc perinde esset , ac si quis
reboraturus hominem contra adversos fortunæ casus nihil
ab illa timendum esse persuaderet , quod constantissimæ
ejus in constantia. Certè nec melior, nec verisimilior est
quam passim repetunt adversarij, ad formam prudentie ac
judicij practici veritatem reflexio mentis in probabilita-
tem, id est, comperta agnitio ejusdem indifferentia ad ve-
rum et falsum. Et pag 78. nos ad bonitatem actionū
necessariam esse volumus consensionem cum ultimo fine
quem Terillus longissime abigit contentus sua in opinionem
probabilem reflexione , quam veluti quartum sub sellum
exstruxit, diversum à prudentia & fidei sede. Et pag 79.
illa reflexa probabilitatis evidentia, quæ ad mores idoneas
sit regula , à quatuor diebus inventa est toti antiquitati
ignota , capitaliter adversa certissimis prudentiae regulis.
Et pag. 80. Cum Terillus vult sola reflexione in motivum
opinionis fallibile , judicium certo prudens & absolute
verum

verum concipi, videtur inducere opiniones periculosius inflatas quam virtutes Stoicorum, quas D. Augustinus hoc nomine donat & damnat, quod in seipsis sisterent, suâ bonitate contentæ, ad consequendam felicitatem, cum simile jus donet his opinionibus reflexis, -- à probabilitate reflexa est totum falsitatis & peccati periculum. Ratio est, quia ut homo honestè operetur, debet esse certus, ab operatione sua abesse periculum peccati, ut admittitur à propugnatoribus sententiæ oppositæ; at qui sola reflexio, quæcumque illa sit, non potest reddere hominem certum, tali periculum abesse, si in concursu contradictiorum sequatur opinionem minus probabilem, stantem pro commodo & libertate, relictâ probabiliore, stante pro lege & honestate, eò quod reflexio in ipsam formidinem peccati, quæ ibi est opinioni minus probabili, certò cognoscat illam inesse, nec cognoscendo eas tollat, & consequenter non possit ex reflexis præmissis, dependentibus à formidolosis directis deduci certum & evidens dictamen, ergo, &c:

Si dicas, actum reflexum, qui pro objecto habet directum formidolosum, non indicare esse verum, sed judicare eum existere, & minorem esse notitiam experimentalē, de existentia cognitionis directæ, videlicet: Ego prudenter judico h̄c & nunc p̄ditionem in die festo non esse à Deo prohibitam. Respondetur, id esse, quod negamus, netime judicium illud esse prudens, in quod sit dicta reflexio.

Si dicas secundò, actum formidolosum certum esse ac evidentem in ratione objecti existentis, prout affir-

L

matur

matur à præmissa reflexa, quæ est minor formalis; ac proinde formidinem talis actus de veritate sui objecti non posse obstatre evidentiæ conclusionis reflexæ, cùm in hanc non influat. Respondeatur, hæc gratis dici; si enim sola existentia actus directi influat, perinde erit, an fiat reflexio in actum probabilem, vel certò falso, cùm etiam certum esset, hunc existere; non potest ergo dici, quod à sola existentia actus habeatur certitudo requisita.

Quid P. Celladeus doctus &c subtilis Societatis scriptor sentiat de reflexionibus Probabilistarum (quos reflexistas vocat) in lib. suprà citato pag. 712. constat ex sequentibus ejus verbis: *Per omnes istas cogitationes reflexas intellectus ipse sibi non potest persuadere, ut probabilibus notis seu incertis assentiarur tanquam certis, si- cut nec fieri, ut dubijs certam det fidem. Pone monetam, quæ tanti & non pluris valeat: an iniquitas non esset & pud Deum, qui vel pluris illam accipere suaderet? an du- bia aut falsa moneta fiet certa aut vera per cogitationes reflexas?* Et rationem dat alibi, quod veritas cogita- tionum reflexarum pendeat à veritate directarum, & ipsa ab objectis. Unde alexipharmacum petitum ab his reflexionibus, meritò est suspectum, & servit potius ad obnubilandam quam muniendam veritatem hæc subtilitas.

Dūm legi modum hunc deducendi judicia practica contradictoria, incidit mihi discursus, quem aliquando legi in Theologia Fundam. Probabilistarum Ante- signani Caramuelis; videlicet hic: Petrus die Sabbathi post medium noctem, ut primum audivit duodecimam, co- medit

medit carnes, & postquam satiates, excessit è mensa, audiuit aliud horologium significans horam duodecimam. Die sequenti communicare vult, & sic discurrit: horologia habent opinionum probabilium virtutem: at, ego comedera, ante quam tale horologium sonuerit; ergo probabile est, quod comedi ante duodecimam; ergo probabile est, quod sim jejonus: at opinioni probabili confermare conscientiam possum; ergo potero communicare, &c. Et ibidem ait: Qui ex duabus opinionibus probabilibus nunc sequitur unam, potest licet sequenti momento tenere oppositam, &c. Sed quod ex hac doctrina sequatur emendatio & elusio praceptorum ecclesiasticorum, probat Illustrissimus & Reverendissimus Dominus Episcopus, Ludovicus Crespinus à Borgia, in qq. select. qu. 9. ubi & plura deducit absurdia. Quidquid sit de his, & dato quod possit hanc vel illam sequi, saltem taliter operans non posset excusari ab inconstancia, quæ secundum S. Thomam, loco supra citato, pertinet ad imprudentiam, estque recessus quidam à bono proposito definito, qui consummatur per defectum rationis.

Neque efficacius est argumentum alterum, quo probatur esse licitum sequi minus probabilem, quod lex de non sequenda minus probabili, &c. in concursu contradictiarum, non sit sufficienter promulgata, cum innumeris viris in jure naturali, Scriptura & Patribus verissimi fateantur, sibi de tali promulgatione non constare &c. Quid sentiat de hoc & praecedente arguento P. Celladius, constat ex sequenti discurso, quem habet pag. 416. de heretico, cui prædicatur, Ecclesiam nostram esse veram, & extra illam non esse salutem: ac

ipse (inquit) se expedit ab his omnibus, & dicit, nihil necessariam esse veritatem, satisq; esse probabile, & probabiliter Catholicum sufficere in materia Religionis, sicut in materia morum sufficit, non esse probabiliter usurarium. Omnino autem recusat directam de veritate vel falsitate disputationem, ait q;, Doctores suos audivisse fundamenta nostra, nihil tamen fuisse motus: quare legem, si qua est acceptanda nostra Religionis, non fuisse satis promulgatam. Verum replicas (inquit) Doctores suos non esse prudentes, & Religionem proinde suam ex eorum autoritate non effici probabilem. At ipse vix non trascitur, & persuasions loco rixa resultat. Quærit deinde, cur & unde nostri in illis ipsis rebus, in quibus sibi conradicunt & falluntur alterutri necessario, sint interea utrique simul prudentes? & qui unum sentit, stare prudenter queat dictis sui adversarij, quem falli credit: excludantur tamen ab hoc privilegio sui Doctores? an quia falluntur? & hoc non, quia in materia morum constat evidenter falli alterutros: & utrique interea simul prudentes esse, & prudenter dicere creduntur. Non autem magis pugnat veritas Religionis cum falsitate Religionis, quam veritas in doctrina morum cum falsitate. Vel veritas necessaria est ad prudentiam? & tunc in alterutra parte illa deficit, tam in doctrinam morum quam fidei; vel nihil necessaria est veritas? & tunc querit, cur sui non sint prudentes? &c.

Probat ibidem citatus Author fusius, inane esse hoc ex praetensa insufficienti legis promulgatione de promptum argumentum. Quod si subsisteret, possent etiam Ethnici se excusare à Religione christiana acceptanda.

Addit

Addit Celladeus , hoc argumentum suum *fuisse*
etiam Pallaviciino visum efficax & concludens. Restant
plura dicenda de legis hujus promulgatione infra.

Authoribus in jure naturali , Scriptura & Patribus
versatis ita sentientibus , scilicet legem non esse suffi-
cienter promulgatam , iterum oppono S. Augustinum ,
S. Thomam , S. Bernardum , Pontifices , Concilia ,
Theologos antiquos & recentiores supracitatos & a-
lios , contrarium afferentes . Non enim est necessarium
ad obligationem legis , ut luce meridiana clarius sit ,
eam esse promulgata . Quando lex non ignoratur in-
vincibiliter , tunc est sufficienter promulgata . Non
igitur ex hoc , quod aliqua argumenta , etiam difficultia
& gravia opponantur , statim concludi potest , legem
non esse sufficienter promulgatam , alias etiam conclu-
di posset , Deum non existere , cum satis difficultia oppo-
nantur argumenta , ut patet ex 1. parte qu. 2. S. Thomae
& commentatoribus . Neque viri illi , qui contrarium
sentiunt , vitio vertere possunt non consentientibus ,
cum ipsi non ignorent , antiquos Theologos sensisse
contrarium , & iis contradicant , & ob hoc à nemine
argui velint .

Dices , *Viri illi , qui contrarium sentiunt , sunt viri pru-*
dentes . Respondeo , viros illos , qui nobiscum sentiunt ,
sunt viri sancti atque prudentes , fundati in infallibili
Scriptura , Conciliis , &c. & dico cum Celladio : *Hoc*
est discriminis inter prudentem & prudentiam ; inter con-
sultorem & consultationem , quod vir etiam prudens potest
aliquando errare , at non per prudentiam : bonus etiam
consiliarius potest aliquando deficere , as-consultatio ipsa

non erit bona, in qua erratur. Conformiter ad illud S. Augustini in Enchr. c. 19. *Ipse per semetipsum error, aut magnum in re magna, aut parvum in re parva, tamen semper est malum.* *Quis enim nisi errans neget malum esse, approbare falsa pro veris, vel improbare vera pro falsis, aut habere incerta pro certis, vel certa pro incertis?*

Objicies tertio cum acutissimo Caramuele: *Qui-
cunque probabilem sequitur opinionem, insuperabi-
liter veritatem ignorat, & ideo non debet peccare; sed
initius probabilis est probabilis; ergo &c.* Respondeo
negando majorem, & dico cum S. Augustino lib. 14.
cont. Faust. c. 9. *Felix cor acutum ad veritatem, infelix
contra veritatem.*

Objicies quartò: *Si ille, qui sequitur opinionem
minus probabilem, contra legem naturalem aut po-
sitivam divinam, cui conformis est opinio probabilior,
peccet, etiam peccabit sequens probabiliorum, imo
probabilissimam, si revera non sit conformis legi na-
turali &c.* Respondeo concedendo totum: quia illa
lex non est subjecta opinionibus Doctorum, sed hi de-
bent juxta illam in particulari operabili formare judi-
cium practicum, & operari ex amore ejus. Idem est de
positiva promulgata. Non dixit Christus: *Ego sum
probabilitas, sed, Ego sum veritas.* Hæc ergo affectan-
da & spectanda est. Unde si Doctores dant consilia
contra legem naturalern, & divinam sufficienter pro-
positam, verificatur de illis illud Matth. 15. *Caci sunt
ducēs cæcorum; cacus autem, si cæco ducatum præstet,
simbo in foveam cadunt.* Nam per ignorantiam excu-
sari

sari non possunt, cùm non sit invincibilis, ut probatum est. Et victa ab illis, qui dant consilia illis conformia. Poteſt etiam responderi diſtinguendo: etiam peccabit ſequens probabiliorem, contra conſcientiam, nego; contra legem, concedo; ſuppoſito quòd vincibiliter ignoretur, uti in objeſtione ſupponitur: quando au-tem aliquis ſequitur minus probabilem contrariaſ legi vincibiliter ignoratæ, peccat contra conſcientiam & contra legem, ut ſupra diſtum eſt.

Dices: ex hoc, quòd Christus dixerit, Ego ſum veritas, & non, ego ſum probabilitas, non plus potheſt concludi, quām ſi dixiſſet, ego ſum oſtium, & ex hoc infeſretur, ergo non licet intrare per fenestrām.

Contra: Sicut dum Christus Joan. 10. dicit: Ego ſum oſtium, non vult, ut aliunde intretur per fenestrām in o-vile: ita dum dicit: Ego ſum veritas, vult, ut in rebus ad ſalutem pertinētibus, ſignanter in materia ju-riſ naturalis & divini ſufficienter promulgari inquira-mus & ſequamur veritatē in quantum poſſumus, ac proinde in concurſu ſequamur probabiliorem ſenten-tiam, Ego ſum via, ſed time, ne erres: adjecit, & veritas. Quis errat in veritate? errat, qui recedit à veritate. S. August. in psal. 66. Qui autem ſequitur ſententiam, quam judicat probabilius eſſe contra veritatem, rece-dit à veritate, ergo.

Dices ſecundò: Vagæ probabilitatis deſenſores ſuam doctrinam ad regulam ſcripturæ & Ecclesiæ examinare, & proinde non poſſe numerari inter duces cæcos. Reſpon-deo, me neminem ſpecificaſſe, ſed dixi: Si dent conſilia contra legem ſufficienter promulgatam; ſaltem illi,

quorum propositiones sunt à Pontificibus damnatae,
non examinatunt sufficienter doctrinam suam ad ta-
lem regulam; & ego, salvâ reverentiâ debitâ, contra-
rium sentientibus existimo, illos, qui afferunt licitum
esse sequi minus probabilem, &c. tam in concursu, &
signanter materia juris naturalis &c. non satis exami-
nasse hanc suam doctrinam ad memoratam regulam;
sed opposita doctrina examinata est ad talem regulam,
ut patet ex locis S. Scripturæ, S. Canonibus, Sancto-
rumq; Patrum testimoniis supra adductis; contra quæ
non prævalebunt ullæ reflexiones, ex quibus adverba-
rii frustra conantur deducere judicia evidentiæ practi-
ca, & promittunt conscientiæ securitatem. Sed nihil
valet securitas procuratoris, utinam tibi Dominus securita-
tem daret &c.! Sancti non agnoverunt securitatem
fundatam in judiciis deductis ex reflexis & reflexo re-
flexis terminatis ad propositiones incertas, sed solliciti,
ne in materia iuriæ ex ignorantia peccarent, sæpè dixer-
unt cum Apostolo: Nihil mihi quidem conscius sum, sed
in hoc non sum justificatus. Sæpè cum Propheta: Ab oc-
cultis meis munda me &c. Delicta juventutis & ignorantiae
meæ ne memineris. Quam sollicitus fuerit S. Augustinus,
ne in officio erraret, ne esset dux cæcus ob ignorantiam
aliquam, pater ex epist. 250. Qui, inquit, vindicandi
modus non solum pro qualitate, vel quantitate culparum,
verum etiam pro quibusdam viribus animorum. Quam
profundum & latebrosum est. Ego in his quotidie peccare
me fateor, & ignorare, quando, quomodo custodiāmid,
quod scriptum est: Peccantes coram omnibus argue,
ut cæteri timorem habeant. Qui in his omnibus timor,
mi Pauline sancte, homo Dei, quis tremor, qua tenebrae,

non-

ponne putamus de his esse dictum , timor & tremor ven-
runt super me, & conixerunt me tenebrae. S. Gregorius
lib. 5. mor. c. 6. ait : Sancti viri, cum mala superant, sua
etiam benè gesta formidant , ne cum bona agere appetunt,
de actionis imagine fallantur, ne pestifera tabes putredinis
sub boni specie lateat coloris. Seiunt enim quia corru-
ptionis pondere gravati, dijudicare bona subtiliter nesci-
unt, & cum ante oculos extremi examini regulam dedu-
cunt, hec ipsa in se nonnunquam, & quæ approbant, me-
tuunt, & tota quidem mente interna desiderant, sed tamen
de incertitudine eorum trepidi, que gradiantur ignorant.
Nec ipsi viri docti & pii qui contrariam sententiam
defendunt, cujuscunque sint ordinis aut status, nega-
bunt, orandum esse frequenter, ut à Deo detur agnoscere,
quid deliquerant adversus decalogi præcepta, & promitt-
tere emendationem. Talem orationem S. Ignatius in
exercitiorum libro, cuius cum doctrina Augustiniana
harmoniam fusè probat P. Franciscus Macedo Mino-
rita, suis præscripsit, & omnibus necessaria est.

Instabis : Sententiaz minus probabiles sunt quædam
benigniores legum interpretationes, quæ verò stant pro
legibus, sunt interpretationes nimis duræ. Respondeo
cum S. P. Augustino l. 3 contra Acad. c. 7. Clamat
Zeno, totaq; illa porticus tumultuatur, hominem natum ad
nihil esse aliud, quam ad honestatem ; ipsam suosplendore
in se animos ducere, nullo prorsus commodo extrinsecus po-
sito, & quasi lenocinante mercede. In psal. 44. Directio-
nis virga est, quæ dirigu homines. Curvi erant, distorti
erant, sibi regnare cupiebant, se amabant, facta sua mala
siliebant, non voluntatem suam Deo subdebant, sed volun-

tatem Dei ad suas concupiscentias flectere volebant --- & ad hoc propemodum sedent quotidie homines , ut dispergant contra Deum. Dei voluntas aequalis est , tua curva est. Propterea tibi curva videtur illa , quia tu illi coaptari non potes. Dirigere ad illam , tene illam : nam si illam velu curvare ad te , quia non potes , frustra conarie , illa semper directa est. Et in ps. 48. Hæc est in hominibus magna & usitata perversitas , quâ cùm debeant ipsis vivere secundum voluntatem Dei , Deum volunt vivere secundum voluntatem suam : & cùm ipsis nolunt corrigi , illum volunt depravari , rectum non arbitrantes , quod ille vult ; sed quod ipsis volunt. Et lib. de Catechizand. rudib. c. 25. Tene te ad legem Dei , & non sequaris prævaricatores ejus , non enim secundum illorum sensum , sed secundum illius voluntatem judicaberis. Et serm. i. de verb. Dom. c 3. Quaramus istum adversarium , cui debeamus consentire --- quaramus illum , & consentiamus illi. Si peccas , adversarius tuus est sermo Dei : verbi causâ , forsitan delectat te inebriari. Dicit tibi : Noli. Delectat te spectare , & nubari : Ille dicit tibi : Noli. Delectat te adulterari : Dicit tibi sermo Dei : Noli. In quibuscumque peccatis volueris voluntatem tuam , dicit tibi : Noli. Adversarius est voluntatis tua , donec fiat auctor salutis tue. O quam bonus adversarius ! quam utilis adversarius ! non querit nostram voluntatem , sed utilitatem. Adversarius est nobis , quamdiu sumus & ipsi nobis. Quamdiu tu tibi inimicus es , inimicum habes sermonem Dei. Esto tibi amicus , & concordas cum ipso. Non homicidium facies , audi & concordasti. Non mœchaberis , audi & concordasti. Non falsum testimonium diccas , audi & concordasti. Non concupiscas uxori

7011

rem proximi tui, audi & concordasti. Non concupisca
rem proximi tui, audi & concordasti. In his omnibus cum
tuo adversario concordasti. Dic mihi, quid perdidisti?
Non solum nihil perdidisti, sed te ipsum, qui perieras, inve-
nisti. Via, vita ista est.

Objicies quintus: Si homo teneatur semper eligere
id, quod est tutius, peccant, qui eligunt statum Matri-
monii, relieto Religioso; sed hoc non est dicendum,
ergo nec illud. Major probatur, quia status Religiosus
est tutior Matrimoniali.

Confirmatur: Si teneamur eligere, quod tutius est,
dubitans an aliqua res, quam possidet, sit sua, debet al-
teri eam dare, vel cum illo dividere, probatur sequela,
quia hoc est tutius.

Respondeo negando maiorem. Et ad probatio-
nem dico, statum Religiosum esse tutiorem, si li tutior
accipiatur grammaticè sive comparativè. Quando
autem dicitur tutius esse eligendum in rebus ad salutem
pertinentibus, accipitur tutius adversativè, prout op-
ponitur illi, quod est malum, quo sensu sequens minus
probabilem, relicta probabiliore non eligit, quod est
tutum, cum utraque non sit tuta sed minus probabilis
peccati, & falsitatis sit periculo obnoxia, ac preinde
imprudenter agit. Uterque autem status tutus, & bo-
nus est. Ad confirmationem dico, me non afferuisse,
quod teneamur semper eligere, id quod grammatica-
liter loquendo est tutius, sed quod in concursu opinio-
nis minus probabilis & probabilioris stantis pro lege
debeamus. Sequi hanc, quia haec est tutior Theolo-
gicè, id est tuta, sive quia nec est obnoxia periculo pec-
candi

candi contra conscientiam, nec contra legem (si invincibiliter ignorari possit, eò quod sequens ad inveniendam veritatem diligentiam, quam potuit, adhibuerit) illa verò non sit talis. Dubitans autem, an sit res sua, non judicat, ut suppono, probabilius esse, quod non sit sua.

Instabis. Tutius est non admittere plura beneficia, si unum sufficiat ad sustentationem, accipiendo tutius, etiam adversativè, & tamen contrarium practicatur, idque sine peccato ; ergo.

Respondeo. cum S. Thomae quodlib. nono art. 15.
Etsi habere plures præbendas secundum se contineat aliquas inordinationes, posse tamen ob supervenientes circumstantias istam deformitatem tolli, & non esse peccatum, habere plures præbendas, ijs autem deficientibus non posse.

Objicies sextò : Plures Pontifices in dispensando secuti fuerunt sententias minus probabiles, relictis probabilioribus, & tutioribus, sive stantibus pro lege; Sed hi non peccaverunt taliter dispensando, ergo licetum est sequi minus probabilem.

Respondeo. Suppositâ veritate majoris, quæ non probatur, negando minorem. Pontifices enim impeccabiles non sunt, nobis autem non eorum facta in omnibus, sed verba observanda sunt; Dicunt autem Pontifices cum S. Augustino, in rebus ad salutem pertinentibus, tutius esse eligendum, id est, remotum à peccandi periculo.

Objicies septimò : Qui sequitur sententiam minus probabilem quidem, sed certò probabilem, in

CON-

conflictu probabilioris aut tutioris , ille saltem est moraliter certus , quod sua actio non sit mala ; ergo non peccat.

Respondeo negando antecedens ; quia talis existimat verosimilius esse, quod aetio sua sit mala, & consequenter habet dubium practicum ; qui autem sequitur probabiliorem & tutiorem, ille moraliter certus est, quod sua actio non sit mala , si quam potuit , diligentiam adhibuerit, ad inveniendam veritatem.

Objicies octavò : Ideò summi Pontifices damnaverunt quasdam propositiones, quibus asserebatur, licitum esse sequi opinionem minus probabilem, relictâ tutoire ; quia agebatur in iis de periculo damni , quod ex earum praxi posset aliis creari, ut patet ex prima, secunda, & quarta ab Innocentio XI. damnata. Si enim invalidè administretur Sacramentum , aut malè judicetur , id cedit in præjudicium aliorum ; ergo quando abest periculum damni , possimus licet sequi minus probabilem, relictâ tutoire & probabiliore.

Respondeo negando suppositum, quia in concurso minus probabilis stantis contra legem & probabilioris stantis pro lege non abest periculum damni, quia est periculum, ne offendatur Deus, & pereat anima, quod est periculum gravioris damni , quam periculum patienti jaeturam aliquot florenorum , si malè judicetur.)

Dices. Consilium vitorum Doctorum, piorum, & gravium facit cessare tale periculum, signanter, si nitantur ratione magni ponderis.

Respondeo negando assumptum : sicut enim medicus

dicus habens ad manum duas medicinas , quarum u-
nam judicat probabilius lethiferam , non potest facere
per judicium suum probable erroneum , quo judicat
non esse lethiferam , ut fiat sana ; neq; licetè potest eam
propinare ægroto , neq; qui judicat , aquam rosaceam
esse materiam sufficientem baptismi , per judicium
suum , ut sufficiat , si Christus aliter ordinaverit : neque
ut falsa moneta fiat vera , ut loquitur Celladeus ; ita
quoque viri docti illi non possunt facere per consilium
suum probable , ut id , quod revera est contra legem
naturalem , & divinam sufficienter propositam , non sit
contra eam ; Neque possunt in concursu probabilioris
tutoris licetè suadere , ut consalens sequatur eam op-
inionem , quam verisimilius judicant esse falsam & non
tutam .

Instabis : Si non possimus tutò sequi sententiam
piorum & eruditorum Doctorum , nemo poterit tu-
tò conscientiam suam credere uni confessario , & ejus
consilium sequi , sed hoc dici nequit ; ergo possimus
tutò sequi .

Respondeo distinguendo majorem : Nemo pote-
rit tutò conscientiam credere uni confessario , si sciat ta-
lam confessariorum in praxi habere pro regulâ , quod
unusquisque possit eligere minus probabilem , et si ve-
risimilius judicet esse falsam & sequentem exponi pe-
riculo peccandi , concedo ; Nemo poterit credere con-
scientiam confessario sentienti in concursu minus pro-
babilis & probabilioris atque tutoris præferendam esse
semper probabiliorem &c. nego sequelam majoris.
Et similiter distinctâ minore , nego consequen-
tiam .

In-

In stat Opponens : *Hic est funis ex aranearum telie consutus quo à confessionalibus nostris abstrahantur pénitentes ad lansenistas.*

Respondeo cum S. Augustino lib. de unico bapt. c. 6. illum qui sine ullo teste , ac sine ullo documento crimen obicit, maledicuum potius convitiatorum, quam veridicum accusatorem existere , & lib. 3. cont. Petil. c. I. Si ego tibi vellem pro maledicta maledicta rependere, quid aliud quam duo maledici essemus , ut iij qui nos legerent, alij nos detestandos abjicerent sana gravitate, alij suaviter haurirent malevolam voluptatem.

Reperio supra etiam citata verba S. Thomæ quodlib. 3. art. 10. *Quod diversæ opiniones Doctorum S. Scripturæ , si quidem non pertineant ad fidem & bonos mores, absq; periculo auditores utramque sequi possunt. Tunc enim habet locum quod Apostolus dicit ad Rom. 14. unusquisque in suo sensu abundat : In his vero quæ pertinent ad fidem & bonos mores , nullus excusat , si sequatur erroneam opinionem alicujus Magistri : in talibus enim ignorantia non excusat , alioquin immunes à peccato fuissent, qui securi sunt opinionem Arrij, Nestorij, & aliorum Hæresiarcharum : nec potest excusationem habere propter simplicitatem auditorum , si in talibus erroneam opinionem sequatur.* In rebus enim dubijs non est de facili præstandus assensus , quinimò ut Augustinus dicit in lib. 3. de Doct. Christ. consulere debet quis regulam fidei , quam de Scripturarum planioribus locis , & Ecclesia auctoritate percepit.

Notum est , prô dolor ! quales interdum , & quam oculati sedeant in his sacris tribunalibus judices, ut potè nec

nec in Theologia speculativa, nec practica, nec in sacris Canonibus versati, & securè sine scrupulo, sine examine & admonitione &c. quoslibet absolventes. Scio etiam sedere multos viros pios & doctos, ex omni ordine & statu Ecclesiastico. Licet enim aliqui sententiam de tuto sequenda opinione minus probabili generaliter propugnant, non tamen omnes ita eam in dirigendis tam propriis, quam alienis conscientiis pro regula habent, ut in particularibus operabilibus & materiis, doceant, practicent, suadeantque semper ea, quæ ipsis videntur minus probabilia, satis enim observo in libris eorum (quos frequenter & libenter lego) quod, dum tractant in particularibus materiis de rebus ad salutem animæ spectantibus, adhaereant sententiis, quas judicant esse tutiores & probabiliores, relictis minus probabilibus. Sed hoc quoque observo, quod generaliter docendo in concursu contradictiarum esse licitum sequi minus probabilem &c. eo ipso etiam implicitè doceant, posse etiam licetè adhaereri iis, quas in particularibus materiis impugnant, & tanquam minus probabiles rejiciunt. In quo eos in docendo non sequor. Dico in docendo, quia, si de praxi queratur, respondeo me hominem peccatorem esse, & offendere in multis.

Exclamat, inquit S. Augustinus in psal. 118. conc. 2. Sancta familia Christi fructificans & crescens in universo mundo, humiliter verax, & veraciter humili & exclamat inquam: Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Hypocrita, si Deus te habere, cum credas te non habere peccatum,

forū

feris singū humilitatem, intus amplectērū vanitatem; ergo
& in ore & in corde non habes veritatem.

Objicies nondò: Si ille peccet, qui secutus sententiam probabilem, probabiliorem, aut probabilissimam, agit, aut suadet aliquid contra legem naturalem &c. necessarium erit ad vitandum peccatum, ut operans sciat, sententiam, quam sequitur, esse conformem legi; hoc autem non potest dici; ergo sequens probabilem, probabiliorem &c. excusatur à peccato. Respondeo negando sequelam. Sufficit enim, quòd aliquis verisimilius judicet, ita esse operandum, aut consulendum alicui, & revera à parte rei lex ita jubeat. Quòd si autem sine ulla etiam formidine judicet, agatque, & lex sufficienter promulgata à parte rei contrarium jubeat, non peccat quidem contra conscientiam, sed contra legem. Si judicet ita esse operandum, & non operetur, & lex ita jubeat esse operandum, peccat contra legem, & contra conscientiam secundùm S. Thomam supra. Si judicet, se nō posse sine peccato relinquere eam opinionem, quæ revera falsa est, & contra legem naturalem, non excusatitur à toto, sive hanc, sive oppositam sequatur. Si enim sequatur falsam, peccat contra legem; si oppositam, peccat contra conscientiam, estque voluntariè perplexus, cùm falsæ voluntariè adhæreat.

Adde, etiam supposito, quòd possit dari interdum ignorantia invincibilis legis naturalis (quod aliqui vagè probabilitatis impugnatores admittunt) in concursu tamen contradictoriarum non esse licitum sequi minus probabilem, &c. quia, ut supra sàpiùs etiam dicitur est, eam sequens non posset excusari per igno-

rantiam; qui enim sequitur deliberatè minus probabilem, stantem pro commodo & libertate, non potest dici fecisse totum, quod in se est, ad inquirendam veritatem; sicut potest dici fecisse ille, qui sequitur probabilitatem & tutiorem, si supponatur, legem naturalem possè interdum invincibiliter ignorari, vestitam aliqua circumstantia vel conditione &c. ac proinde prior non potest obtendere ignorantiam.

Objicies decimò: Juxta hanc Regulam (Melior est conditio possidentis) à pluribus annis in Scholis receptam, debet homo manuteneri in possessione suæ libertatis. Contra. Debet manuteneri lex naturalis &c. contra hanc regulam malè extensam ad dubia juris naturalis &c. Aperit enim illa viam innumeris pertiniosis dogmatibus, ut patet ex propositionibus à Pontificibus jam proscriptis. In dubiis juris naturalis & divini satis promulgati, possessio semper stat pro lege; & hinc observanda est hæc regula: *In dubiis tutior pars est eligenda.* Et monitum S. Augustini lib. de morib. Eccles. c. 7. *Quod quam sit Deo dignum, inquit, quam id, quod queritur, verum, nequaquam intelligere poserimus, nisi ab humanis & proximis incipientes, vera Religionis fide, præceptisq; servatis, non deseramus viam, quam nobis Deus, & Patriarcharum segregatione, & legi vinculo, & Prophetarum præsagio, & suscepti hominis sacramento, & Apostolorum testimonio, & Martyrum sanguine munivit,---audiamus oracula, nostrasq; ratiunculas divinis submittamus affatibus.*